est, cumque metu ac tremore salus nostra operanda, Scriptum enim est: Nemo coronabitur, nisi qui legitime certauerit. 2. Timoth. 2. Et: Qui sustinuerit usque in finem, hic saluus erit. Matth. 24.

Porrò autem si vigilantes nos inuenerit Dominus, praecinger se, faciet nos discumbere, transiensque ministrabit nobis, hoc est, pro officio, quod alioqui debemus ex aequo, amplissimam nobis mercedem reponet: omnia nimirum corporalia, spiritualiaque bona hic suppeditaturus nobis affatim, demum ad mensam suam caelestem nos eternis gaudijs, delicijsque fruituros collocaturus. Contrà verò si dormientes, cessantesque nos offenderit ille, discet nos, partemque nostram ponet cum hypocritis, ubi erit ploratus, & stridor dentium. Matt. 24. Si sapimus itaque, ne cessemus vnquam in hac vita: sed ita viuamus, quasi dies ille Domini hodie sit venturus. Improuisus enim obrepet: & ubi semel venerit, iam seruum fuerit sarcire superiorem somnolentiam. Quare perpetuò parati simus, instructi bonis operibus, ab omnibusque mundanarum rerum impedimentis expediti.

## FERIIS PRAESENTATIONIS

MARIAE, IN EPISTOLAM

CONCIO PRIMA.

*Ego quasi vitis fructificans suauitatem odoris, & flores, etc. Eccles. XXIIII.*

*Habita an  
no 45.*

**A**D hanc Lectionem probe & cum fructu intelligendam duo nobis cum primis obseruata necessaria sunt. Primus est, quæ nam sit persona loquens: alterum, quis verborum sit germanus sensus. Quod ad loquentis quidem personam attinet, existimauerunt ordinatores (vt videtur) verba hæc sanctissimam matrem virginem loqui, ac proinde ipsius so  
liue

lius personæ esse attribuenda: quum præsertim inter cætera in ijs habeatur. *Ego mater sum pulchræ & dilectionis*, &c. Vnde etiam adducti sunt, vt hodiernæ festiuitati accommodarēt. At scriptura testatur contrâ, & id apertissimè, loqui ea Sapientiam, ac proinde huic vni accepta ferenda esse. Sic enim initio eius capitis Syrach inquit: Sapientia laudabit animam suam, & in Deo honorabitur, & in medio populi sui gloria-bitur, & in Ecclesijs altissimi aperiet os suum. Christiani verò nullam Sapientiam loquentem agnoscimus præter eam, de qua D. Paulus 1. Cor. 2. in hæc verba dicit: Ex Deo estis in Christo Iesu, qui factus est nobis sapientia. Quare & nos iam hæc ipsa verba de hac sapientia, nempe Iesu Christo, & intelligemus & ipsius gratia explicabimus: sic tamen, vt huius Sapientia matrem Mariam minimè excludere velimus. Hæc breuiter de priori, loquentis nempe persona, præfata sufficiant. Nunc porrò alterum, nimirum verborum germanum sensum ac fructum, cum compendiose tum luculenter explicabimus. Hic igitur maximè attentas præbete aureis. Nam quum ipsa Dei sapientia loquatur, colligere facile est, ipsam non stulta, non vana, aut leuia, sed ardua & sapientia proposituram. Duo autem peculiariter proponit. Primò, quid ipsamet & sit & possit: deinde & qui sint eius discipuli, & quid ipsis sit datura.

De priori sic inquit: *Ego quasi vitis fructificans suauitatem odoris, & flores mei fructus honoris & honestatis. Ego mater pulchræ dilectionis & timoris & agnitionis, & sancta spei. In me omnis gratia vitæ & veritatis, in me omnis spes vitæ & virtutis.* Hic primò dicit se esse vitem fructiferâ, matrem omnium virtutû, viam, veritatē, & vitâ. Quòd autem hæc Epitheta vni huic sapientia, Iesu Christo, tribui debeant, testatur ipse plus satis in Euan-

gelo. Sic nanq; dicit Ioan. 15. Ego sum vitis vera, & pater meus agricola est. Item ibidem: Qui manet in me & ego in eo, hic fert fructum multum, quia sine me nihil potestis facere. Item Ioan. 14. Ego sum via, veritas, & vita: nemo venit ad patrem nisi per me. Sed iam cōsideremus, quomodo declarauerit se esse vitem, matrem omnium virtutum, viam, veritatem, & vitam. Vitis quidem principiò in terram demittitur, vt inde tum efficacius & commodius exurgat, fructificet, & floreat. Ad hunc modum & eterna illa vitis, vnigenitus Dei patris filius ac Deus ipse Iesus Christus seruator, propter nostram salutem demisit in terrā sanctificatum ab eterno, hoc est, in vterum benedictę, sanctissimę, castissimęq; virginis ac matris Marię, vt inde veluti sponsus prodiret de thalamo suo, vt inde veluti flos exurgeret, fructificaretq; vniuerso hominum generi fructus honoris & honestatis. Hūc iam sensum cōfirmat Dauid Psal. 84. Benedixisti (inquit) Dñe terrā tuā, auertisti captiuitatem Iacob. Misericordia & veritas obuauerunt sibi, iustitia & pax osculatę sunt. Veritas de terra orta est, & iustitia de cœlo prospexit. Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum suum. Hęc verò terra sancta non simo corporali, & lapidibus olifluis obducta est, sed simo spiritali, nempe gratia, spiritus sancti obumbratione, virtute altissimi, lapidibus fidei, & charitatis. Vnde & angelus ad eam inquit Luc. 2. Aue gratia plena, Dominus tecū, benedicta tu inter mulieres: Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Verū vt reuertamur ad vitem nostram: Posteaquā vitis in terrā demissa est probeq; saginata, tandem prodit etiam & conspicua sit: Ita quoque vera vitis Iesus Christus, quum per tempus aliquod in terra sua, in vtero in-

quam

quam matris suæ quæ uisisset, tandem prodijt, factus-  
 que est conspicuus, hoc est, homo natus est. Hūc sen-  
 sum confirmat propheta Baruch cap. 3. Hic (inqui-  
 ens) est Deus noster, & nō æstimabitur alius aduersus  
 eum. Hic adinuenit omnem uiam disciplinæ, & tra-  
 didit illā Iacob puero suo, & Israel dilecto suo. Post  
 hæc in terra uisus est, & cum hominibus conuersa-  
 tus est. Item Angelus Luc. 2. Annuntio uobis gaudiū  
 magnum, quod erit omni populo, quia natus est uo-  
 bis hodiè saluator, qui est Christus Dominus.

Iam ubi sic uitis prodierit, mox gemmis eductis  
 florescit: ita & nostra uitis Iesus Christus ubi adole-  
 uisset, erupit statim in flores, produxit flores chari-  
 tatis, timoris, agnitionis, & sanctæ spei, dum cœlestē  
 illam philosophiam prodidit mortalibus, dum om-  
 nibus male habentibus benefecit, dum ueram Dei co-  
 gnitionem homines docuit, dum spem æternæ uitæ  
 in se credentibus pollicitus est: hunc sensum omnes  
 Euangelistæ constanter affirmant.

Cæterum omnibus in uite sic absolutis, tandem  
 in uuis profert uinum mortalibus: Sic & uitis nostra  
 Iesus Christus, quum flores hūc produxisset flagran-  
 tissimos, tandem & uinum protulit uerè exhilarans  
 cor hominis, hoc est, remissionem nobis largitus est  
 peccatorum, filios nos fecit Dei, & cœlestis denique  
 hæreditatis fecit consortes. Ibi uerè declarauit, se esse  
 uiam ad Patrem, ipsissimam ueritatem, æter-  
 nam uitam per ipsum solum patere. Hoc autem ui-  
 num expressum est ab initio passionis eius usque ad  
 uitæ finē: dū scilicet in horto sudauit aquam & san-  
 guinem, dum in domo Pilati flagellatus & spinea co-  
 rona perfoesus est, dum denique in cruce clauis vul-  
 neratus est, & aperto latere sanguinem fudit & aquā  
 in remissionem peccatorum nostrorum. En fratres

charissimi, sic declaravit se verè esse vitem, fontem omnium virtutum, viam, veritatem, & vitam. Non itaq; iniuriã huiusmodi sibi epitheta hęc attribuit. Hęc iam de priori huius Lectionis parte dicta sint.

Nũc veniemus ad posterius. De hoc igitur sic porrò inquit: *Transite ad me omnes qui concupiscitis me, & à generationibus meis adimplebimini. Spiritus enim meus super mel dulcis, & hereditas mea super mel & sanum. Memoria mea in generationes seculorum. Qui edunt me, adhuc esurient, & qui bibunt me, adhuc sitient. Qui audit me, non confundetur, qui operantur in me, non peccabunt. Qui elucidant me, vitam aeternam habebunt.* Hic primò dicit, eos suos esse discipulos & bonorum suorum consortes, qui se concupiscunt, qui se edunt & bibunt, qui se audiunt, qui in se operantur, qui denique se elucidant. His explicandis non nihil immorabimur. Quinãm illum concupiscant, non aliunde clariùs, quàm à simili perdiscemus. Quisnãm quæso concupiscit medicum? Non certè sanus, sed valetudinarius, nec quilibet valetudinarius, sed ille solùm, qui morbũ suum agnoscit & eo cupit liberari: Sic nemo etiam concupiscit hanc sapientiam verè, nisi qui suam ipsius stultitiam cognoscit: nemo concupiscit huius vitis vinum, nisi qui esurie & siti premitur: nemo concupiscit hanc omnium virtutum matrem, nisi qui se omnibus vitijs contaminatum fatetur: nemo concupiscit hanc vitam, nisi qui se aberrasse videt & reduci cupit: nemo concupiscit hanc veritatẽ, nisi qui suũ agnoscit mendacium: nemo denique concupiscit hanc vitam, nisi qui se in morte ipsissima versari videt. Si nos igitur verè Christi discipuli & consortes esse volumus, ante omnia nostram miseriam, nostrã infirmitatem, nostrum errorem, nostra peccata agnoscamus oportet, & vnus ipsius gratiam, miseri-

gordiam, auxilium, consolationem desideremus necesse est. Iam qui ipsum edant & bibant, testatur ipse met Ioan. 4. & 6. nimirum, qui credunt in ipsum, qui certò sibi persuadent ipsum carnem suam pro ipsis tradidisse, sanguinemq; suum pretiosum fudisse in remissionem peccatorum. Si itaque & nos Christi discipuli ac consortes esse volumus, in ipsum constanter credamus, & omnia bona de ipso nobis polliceamur oportet. Sic verè ipsum & edemus & bibemus, & saturabimur. Porro qui ipsum audiant & in se operentur, ipsemet testatur Ioan. 13. Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem, sicut dilexi vos, vt & vos diligatis inuicem. In hoc cognoscent omnes quòd discipuli mei sitis, si dilectionem habueritis ad inuicem. Si ergo & nos Christi esse volumus discipuli, sic verbum ipsius, nempe præcepta, audiamus necesse erit, vt diligamus mutuò & honestam conuersationem agamus. Postremò qui ipsum elucidet, hoc est, imitentur, testatur satis benè D. Petrus 1. cap. 2. Christus passus est pro nobis, relinquens vobis exemplum vt insequamini uestigia eius. Si igitur verè ipsius discipuli esse cupimus, cum ipso etiam patiamur & moriamur oportet. Sed quid præmij huiusmodi discipulos manebit? quid mercedis illis daturus est? Non solum satis habebit, quòd semel illos redemerit sua passione à peccato, morte, & Sathana, transtuleritq; in adoptionem filiorum, & regni cœlestis contubernium: verum etiam insuper donabit illos hinc spiritu suo, reficiet omnibus bonis, defendet ab omni malo, cōseruabit à peccatis, & tandem æternam vitam largietur.

Amplif.

Repet. & hortar.

## IN EANDEM CONCIO

## SECUNDA.

ANNO 51.

**Q**ui Lectionem hanc Syraci ad hodiernam festiuitatem detulerunt, videntur intellexisse eam de Maria virgine, quum praesertim loquens persona in foeminino genere apud Sapiētem loquatur. Et non incōmodè profectò in Domini matrem trāsferri ea potest, modò tamen rectè omnia secemus. Nam haftenus quidem est vtiq̄ dicenda Maria vitis fructificans, quòd protulit vinum illud omnium & nobilissimum & fragrantissimum, quod & Deum ipsum & angelos & omnes pios vnicè exhilarat, nēpe filium Dei Iesum Christum Dominum nostrum, qui fructus, flosq̄ est omnis honoris, ac honestatis: sic quoque haftenus vocari Maria non ineptè potest mater pulchræ dilectionis, & timoris, & agnitionis, & sanctæ spei, quòd genuerit filium dilectionis, dilectissimum inquam Dei patris filium, qui verum Domini timorem nos docuit, immò qui ipse est pavor noster, per quem & Deum & veritatem cognouimus, in quo summa etiam salutis nostræ spes nobis est sita. Sic denique & haftenus omnem gratiam vię & veritatis, spemq̄; vitæ, ac virtutis omnem fuisse in Maria dici potest, quòd illum in vtero suo gestauerit, qui est via, veritas, resurrectio, iustitia, redemptio & vita.

Cæterùm vltra & supra hæc (quæ iam diximus) non possunt præsentis Epistolæ verba Mariæ salua Scripturæ maiestate aptè tribui. Nam certum est ex Syraci, æternam Dei Sapientiam esse personam loquentem: quæ videlicet non ipsa Maria est, sed Mariæ filius, qui factus est nobis sapientiã à Deo, in quo & omnes thesauri sapientiæ, scientiæq̄; sunt reconditi.

diti. 1. Corinth. 1. Coloss. 2. atque hinc adeò nihil de-  
 cedit Matris virginis honori, vt & plurimum acce-  
 dat, quippe quæ filij sui honorem reputet pro suo  
 ipsius honore. Est igitur Christus reuera vitis fructi-  
 ficans, quemadmodum & ipse se vitem veram in E-  
 uangelio vocat. Ioan. 15. idq; duabus potissimum de  
 caulis: primò nimirum, quòd quemadmodum vitia  
 dat vinum, ita & ille pro nobis dederit effuderitque  
 sanguinem suum, ac in eo lauerit nos à peccatis no-  
 stris: secundò autem, quòd quemadmodum palmit-  
 es non possunt extra vitem fructum ferre, sic nec  
 nos citra illum & eius gratiam quid boni facere pos-  
 simus. Est item Christus verè mater pulchræ dilecti-  
 onis & honoris & agnitionis & sanctæ spei. Ab ipso  
 enim omnes virtutes promanant, per ipsum appa-  
 ruit charitas Dei erga nos, per ipsum accepimus spi-  
 ritum dilectionis & timoris Domini, per ipsum ad  
 agnitionem Dei ac veritatis venimus, in ipso deni-  
 que spem, hæreditatemq; habemus & fortimur vitæ  
 æternæ. Est ergo & omnis gratia vitæ ac veritatis,  
 omnis quoque spes virtutis & vitæ in Christo. De e-  
 ius nanque plenitudine & accepimus & hodiè eti-  
 amnum accipimus omnes gratiam pro gratia. Ioan.  
 1. Ipse est via in doctrina, veritas in promissis, virtus  
 in tribulationibus & angustijs, vita in præmio. Ioan.  
 15. Nemo potest venire ad patrem, nisi per hunc. Quò  
 itaque in hoc tanquam cornu copiar longè vberri-  
 mo habeamus omnia, quæ vel expetere possumus,  
 vel necessaria nobis esse possint: agè transeamus ad  
 illum omnes. Vocat enim nos, inquit: *Transite ad  
 me omnes qui concupiscitis me, & à generationibus meis adim-  
 plemini. Spiritus enim meus super mel dulcis, & hæreditas mea  
 super mel & sauum.* Et clarius adhuc apud Matthæum,  
 sed in eandem prorsus sententiam: *Venite ad me omnes*

qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Iugum enim meum suauē est, & onus meum leue: & sum mitis ac humilis corde. Nihil in mundo vniuerso tā vel dulce vel amœnum est, quin satietas & nausea tandē sequatur: verū Christus contrā tam dulcis ac suauis omninō est, vt ipsum edentes sint esuritura adhuc, & ipsum bibentes sititura adhuc: sed sic tamē esuritura ac sititura, vt neq; esuriant neq; sitiant in æternum. Vnde nempe in Euangelio sic ipsemet clamat: Si quis sitit, veniat ad me, & bibat. Qui venit ad me, non esuriet: & qui credit in me, non sitiet vnquam, Ioan. 6. & 7.

Transeamus igitur ad illum omnes, edamus hunc panem viuum, & bibamus ex hac aqua saliente in vitam æternam: hoc est, credamus in ipsum, ad ipsum vnum in omnibus necessitatibus nostris confugiamus, vnicē illo nitamur. Verū interim audiamus etiam illum, hoc est, verbum ipsius audiamus, & voluntati eius obsequamur sedulo: ita enim non confundemur in æternum. Operemur quoq; in illo, hoc est, non nostra opera, sed ipsius in nobis opera exerceamus. Ita enim peccabimus nunquam. Ipsum denique dilucidemus, hoc est, induamus & vndiquaq; imitemur. Ita vitam æternam habebimus.

FERIIS PRAESENTATIONIS  
MARIAE, IN EVANGELIUM  
CONCIO.

*Magnificat anima mea Dominum. Et exultauit spiritus meus in Deo seruatore meo, &c. Luc. I.*

*Habita  
anno 52.*

**I**N hodierna praesentationis Matris virginis festiuitate nullam vel Epistolarem vel Evangelicam Lectionem habemus, quae illi peculiariter conueniat. Constitui ergo, vtriusq; loco, vt & antehac non semel factitauimus, Hymnum Marianum (quem Magnificat)

gnificat vulgò appellant) in præsentia vobis & prælegere & pro modulo nostro interpretari. Elegi autem hunc, non ob id solùm vt eum intelligatis ac magni æstimetis, verùm etiam (& in primis quidem) quòd non ineptè ille cum præsentis festi historia cõsentiat. Accepimus enim traditione Maiorum, Mariam (puellam adhuc trimam) in præsentatione sui quindecim gradus ad templum Hierosolymitanum ducentes per se solam transcendisse: atqui in hoc cãtico treis quidem duntaxat transcendit illa gradus: verùm longè quindecim illis sublimiores, & in quibus omnium salus consistat. Si igitur cui mirum videtur, quòd tantilla puella quindecim externos gradus sola superare poterit: is multò magis miretur, quòd iam dictos tres gradus spirituales cõscenderit.

Sed audiamus quinàm sint gradus isti tres, de quibus loquimur. Sunt nimirum ij, Dei misericordia, Dei potentia, & Dei veritas. Hos enim tres beneficos Dei progressus seu effectus & agnouit illa & laudauit in suo hymno: quos eisdè & à nobis agnosci, laudariq; oportet, si summũ cœlesteq; Dñi templũ ingredi ac possidere cũ ea æternũ velimus. Cõsideremus igitur nunc quàm diligentissimè, ecquomodo illa Canticum suum & inchoauerit & prosequuta sit.

Sic quidem ait virgo sanctissima initio: *Magnificat anima mea Dominum, & exultauit spiritus meus in Deo saluatore meo.* Hic talem omninò laudandi, exultandique modum audimus, quem totus mundus ignorat, nec imitari potest. Si enim laudat quempiam, sola lingua eum laudat: & si exultat, aut in sese aut in rebus perituris exultat. Verùm MARI A contra, magnificatura Dominum, non lingua tantùm (hypocritarum more) illum magnificauit seu laudauit, sed & anima ac spiritu, hoc est, ex toto corde,  
per

per totam vitam, omnibus & corporis & animi viribus: exultans item, non in sese aut suis meritis, neq; in vllis rebus temporarijs, sed in solo Deo seruatore suo exultauit ac gloriata est. Vide: Sic & nos laudare, exultareq; debemus, si quidem Dei esse videri velimus. Si inquam laudare quid volumus, eum laudemus solum, quem omnis decet laus & gloria, Dominum nempe: & laudemus quidem eum, non verbis duntaxat, sed anima etiam tota, toto nimirum intellectu, omni voluntate, tota memoria, omnibus factis & cogitationibus nostris. Si item exultare & gaudere libet, non externis duntaxat gestibus lætemur, sed & (ac cū primis) spiritu: & exultemus, non in sapientia aut iustitia nostra, non in generis nobilitate, non in diuitijs aut mundi huius voluptatibus, nō in corporis robore, sed in solo Deo seruatore nostro, ad huius vnus gloriam.

Sequitur autem iam prima causa, quæ ad eam Mariam magnificauerit Dominum, & exultauerit in Deo salutari suo: *Quia (inquit) respexit humilitatem ancilla sua: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes. Quia fecit mihi magna qui potens est, & sanctum nomen eius. Et misericordia eius à progenie in progenies timentibus eum.* His verbis immensam Domini misericordiam laudat, sicq; primum conscendit gradum ad summum Dei templum. Principiò autem canit misericordiam diuinam erga se abundè præstitam: mox verò & eam quæ omnibus æquè hominibus exposita est concelebrat. Dicit igitur, in hoc opulenter Dominum erga se misericordiam suam declarasse, quòd respexerit ad humilitatem ipsius, hoc est, quòd ipsam coram mundo abiectam (pauperulam nimirum & sabro desponsatam) in matrem filij sui vnigeniti elegerit, sicq; supra cunctas totius mundi mulieres (etiam sanctissimas)

etissimas) extulerit: adeo, vt & tunc & perpetuis temporibus ipsam pronuntiaturi sint beatam, non solum credentes Iudæi, sed & omnes totius orbis nationes, quibus ex ipsa contigerit Seruator.

Posteaquam verò illa ineffabilem Dei erga se exertam munificentiam dignis laudibus extulit, sit mox prophetissima, futuraque; prædicit. Dicit enim, misericordiam Domini non in ipsa duntaxat desituram, sed & in alios quam latissimè propagandam: non in Iudæos tantum, sed & in mundi totius nationes, omni tempore, ad vltimum vsque; seculi huius diem: verum in non impœnitentes & incredulos, sed in timentes ipsum, in pœnitentes, & in filium suum Iesum credentes. Iuxta illud Petri: Non est acceptio personarum apud Deum, sed in omni gente quisquis timet ipsum, & operatur iustitiam, is acceptus est illi. Acto. 10. Iam & in nos hæc Domini misericordia opulentè effusa est: verum videamus, vt gratissimus Mariæ exemplo, vtque; ex animo timeamus ipsum. Alioqui enim frustra illa in nos propagata fuerit.

Cæterum audiamus porrò causam secundam, quò magis Maria magnificauerit Dominum, & in Deo seruatore suo exultarit: *Fecit (inquit) potentiam in brachio suo, dispersit superbos mente cordis sui. Deposuit potentes de sede, & exaltauit humiles. Esurientes impleuit bonis, & diuites dimisit inanes.* His verbis summam illa Dei potentiam extollit. Etsi autem Deus ab ipso mundi exordio omnibus temporibus exeruit mirabiliter potentiam suam, deiiciens scilicet huius mundi potentes, superbosque & sapientes, exaltansque contra huius mundi imbecilles, abiectosque & stultos: Maria tamen hinc non tam ad præterita, quam ad futura respexit, tametsi quasi de præteritis loqui videatur. Brachium Domini, filius Dei & Mariæ est, Iesus

Christus: Per potentes autem, superbosq; & diuites, intelligit illa mundi huius tyrannos, sapientes, & iustitarios: Per imbecilles verò, humilesq; ac esurientes, abiectos ac miseros peccatores intelligit. Hoc igitur vult dicere: Deus Pater per filium suum Iesum (quem ego iam gesto in vtero) mirandam potentiam exeret, qui tamen humilis, & inermis apparebit. Humana enim potentia, & auctoritate formidabiles, habebunt filium meum pro imbecilli homunculo, ipsumq; & eius doctrinā cœlestem extinguere tyrannide sua conabuntur: verum ille humilitate, & imbecillitate sua omnem illorum potentiam euerget, eosq; è thronis suis in ima tartara præcipitabit. Humana sapientia turgidi, & qui religionis arcem tenere videbuntur, pro stulto ac seductore habebunt filium meum, ipsumq; iridebunt ac odio prosequentur: at ille cōtrā verbo suo stulto ac despicibili stultam facturum omnem eorum sapientiam, & tāquam veræ religionis hostes, æternæ damnationi obnoxios declarabit. Diuites item tum opum fluxarū, tum iustitiæ humanæ, filium meum utpotè pauperem, & quibus suis calamitatibus pressum aspernabuntur, nec proinde dutescere, iustificariq; per ipsum volent: ceterum ille efficiet interim, vt neq; diuitiæ terrenæ, neque falso arrogatæ iustitiæ quid eis salutis adferāt, sed verè pauperes, impiosq; se in Dei iudicio esse sentiant. Atqui qui coram mundo & in oculis proprijs sunt imbecilles, hos filius meus robore fortissimo donabit, vt ne ipsæ quidem portæ inferorum valere aduersus eos possint: qui humiles sunt & abiecti coram mundo, eos ille sua benignitate extollet: qui stulti coram mundo habentur, hos ille faciet sapientissimos: qui pauperes sunt & opibus & spiritu, eos ille æternum ditabit: qui coram mundo & in oculis

suis

luis impij sunt, ipsos ille iustificabit: qui denique de proprijs meritis diffident & esurient gratiam Evangelicam. En, hæc Mariæ mens fuit, & sic rursus de rebus futuris tanquam præteritis prophetauit. Moneamur verò nos, vt ante omnia in imbecilliu, stultorum, humilium, pauperum, & esurientium numero simus, quò & ipsi euehamur per Dei brachium, filium Dei & Mariæ, Iesum Christum.

Restat nunc tertia causa, ob quam Mariæ anima magnificauit Dominum, & spiritus eius exultauit in Deo salutaris ipsius: *Suscipit* (inquit) *Israel puerum suum, recordatus misericordiæ suæ. Sicut locutus est ad patres nostro, Abraham & semini eius in secula.* Hic laudat illa Domini veritatem seu fidem in promissis. Sæpe promiserat per prophetas, se puero suo Israeli (hoc est, Iudæis) missurum liberatorem. Quia verò diu differrebat promissio illa, quò nondum scilicet temporis plenitudo venisset: etsi pijs omnibus expectabatur, non deerant tamen qui de ea desperarent. Vt igitur consolaretur illos, istos autem diffidentiae cõuinceret, seseq; adeò veracem & constantem declararet: recordatus tandem est misericordiæ suæ, quum venisset tempus miserendi, suscepitq; Israelem puerum suum, hoc est, misit Iudæis filium suum, seruatorem mundi: Israelem inquam suscepit, non eos tantum qui ex Abraham nati erant secundum carnem, sed & qui secundum spiritum ex illo erant nati, hoc est, respicebant & credebant, siue Iudæi, siue Gentiles. Atq; sic & nos iam, qui & fide sumus filij Abrahamæ, per filium suum suscepit, liberauit, & saluauit Deus: ideoq; & nostrarum cum primis partium erit, vt laudemus illum perpetuò, quemadmodum ob misericordiam & potentiam, ita & propter veritatem erga nos gratuito declarata; erit verò & hoc no-

strarum partium, vt tanta beneficia in nobis & constanti fide, & bonorum operum studio conseruare semper conemur.

FERIIS D. CATHARINAE,  
IN EPISTOLAM CONCIO.

*Confitebor tibi Domine rex, & collaudabo te  
Deum seruatorem, &c. Eccl. LI.*

*Habita  
anno 46.*

**H**uius Lektionis verba sapientissimus ille Israelitarum rex Solomon in diuinæ Sapientiæ encomium loquutus est. Sunt autem ob id hodiernæ festiuitati peculiariter consecrata, quòd & ipsa Catharina virgo, spreta mundana & vmbatili sapientia, hanc vnã tanquam veram & omnia potentem & elegerit & amauerit & exquisierit, atque adeò tam mordicus tenuerit, vt ab ea neque minis neque pollicitis, neque verberibus neque verbis, neque rotis neque gladio potuerit auocari, sicq; suo declarauerit exemplo, verissimum esse, quod hic Solomon dicit, nempe malitiam non posse vincere Sapientiam, & hanc à fine vsque ad finem attingere fortiter & omnia disponere suauiter.

Caterùm, vt & nos omnibus alijs posthabitis, in huius vnus amorem & admirationem possimus & citius & lubentius rapi, ipsa Lektionis verba parumper consideremus. Non arbitramur hic loqui Solomonem de vulgari sapientia, quæ est affectio quedam animi circa diuinarum, humanarumq; rerum cognitionem versans: sed hoc persuasum habebimus, loqui illum de ea sapientia, quæ omnem sapientiam transcendit, & à qua omnis sapientia veluti ritulus è fonte proficiscitur, nempe de ipsa Sapientia Dei, quæ est filius Dei Iesus Christus seruator noster. Hic enim summa illa Dei sapientia est, in quo  
annes

omnes sapientiæ & scientiæ Dei thesauri reconditi sunt, qui & nobis à patre factus est sapientia, iustitia, sanctificatio, & redemptio. 1. Corinth. 1. Coloss. 1. Hunc non potuit, neque potest vincere malitia. Nã peccatum non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Esaiæ 53. 1. Pet. 2. Immò nec vllum eorum vnquã potuit malitia vincere, qui huic Sapientiæ adhæserunt, qui in hanc spei suæ collocarunt ancoram. Sic enim ipsa dicit: Et portæ inferorum non præualebunt aduersus Ecclesiam meam. Et Paulus ait: Nihil damnationis illos manet, qui insiti sunt Christo Iesu. Nam si Deus pro nobis, quis contra nos? Hic Iesus Christus à fine vsq; ad finem attingit fortiter, & disponit. Quia ille est, per quem condita sunt vniuersa, visibilia pariter & inuisibilia: per ipsum omnia gubernantur & implentur. Coloss. 1. Ephes. 4. Hunc omnium Dominus dilexit. Ipse nanque Dei patris filius est charissimus, in quo sibi complacuit. In hoc voluit omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare corporaliter, & reconciliari omnia erga se, siue quæ in cœlis, siue quæ in terris. Hic sponsus ille est, quem omnes electi exquisierunt & amplexi sunt, cui & Paulus suos Corinthios desponsauit: Despondi (inquit) vos vni viro, virginem castam exhibere Christo, Hic doctor disciplinæ Dei, & elector operum illius. Nam ipse cœlestem doctrinam, voluntatemque patris è cœlo attulit, & in nos apertè effudit. Verbum (inquit Petrus) misit Deus filijs Israel, nuncians pacem per Iesum Christum; hic omnium Dominus est. Hic inuenit (ait Baruch) omnem viam disciplinæ, & tradidit illam Iacob puero suo & Israel seruo suo: post in terris visus & cum hominibus conuersatus. Et ipse Dominus: Omnia quæcunque audiui à patre meo, annunciaui vobis. Et ad patrem: Manife-

stauit nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi in mundo. Verba quæ dedisti mihi, dedi eis: ego tradidi eis sermonem tuum.

Iam igitur hoc superest, vt quando ipse vera Sapientia sit, nos ab eo sapientiam postulemus: quando ipse victor sit malitiæ, sub ipsius agamus præsidio: quando ipse omnia moderetur & gubernet, nos ipsum nostrum regem agnoscamus: quando ipsum Deus ipse diligat, & nos eum diligamus: quando ipse sponsus noster sit, nos illi seruemus fidem: quando ipse deniq; doctor sit, ipsius doctrinã amplectamur, quum præsertim & pater cœlestis hoc vnice exigat, dum inquit: Hunc audite.

FERIIS D. CATHARINAE,  
IN EVANGELIUM CONCIO  
PRIMA.

*Simile fiet regnum caelorum decem virginibus, quæ sumptis lampadibus, &c. Matth. XXV.*

Habita  
anno 25.

**I**N huius D. Catharinæ ferijs indifferenter Euangelium legitur vel de thesauro abscondito vel de decem virginibus, idq; vtrunque non inconuenienter. Nam & thesaurum absconditum (Christum inquam seu gratiam Euangelicam) vnice illa quæsiuit, emitte, & vna verè fuit ex virginum prudentium numero. Quia igitur anno superiori parabolam de thesauro illo abscondito declarauimus, nunc de decem virginibus parabolam explicare stat sententia. Quare surgite omnes, eamq; ex Euangelio audite.

Summa ac scopus totius huius similitudinis est, non dormitandum aut cessandũ esse in vita hac, sed assiduo cultu pietatis & officijs in proximum parandũ nobis viaticum in vitam futuram, quòd scilicet in resurrectione serò nimis quæsituri hoc ipsum,

sum simus, nisi hic parauerimus maturè. Sed præcipuas parabolæ partes ordine expendemus, ad nostri doctrinam.

Principiò igitur, per decem virgines, omnes in genere Christiani intelliguntur: qui nimirum dicuntur virgines, quòd castitatem habeant veræ fidei, sintq; in baptismo despõsati vni Christo: iuxta illud Pauli: Despondi vos vni viro, vt virginem castam exhibeatis Christo. 2. Corint. II. Nam qui extra veram, orthodoxamq; fidem agunt, Christumq; vel ignorant vel abnegarunt, ij in scripturis non virgines, sed meretrices, & adulteræ dicuntur: iuxta illud Ose. 4. Spiritus fornicationum decepit populum meum, & fornicati sunt à Deo suo.

Sponsus aut, cui obuiam exierunt decem virgines, Christus est: ceu paulò antè ex Pauli verbis collicuit.

Per quinq; verò virgines prudentes, veri Christiani intelligendi veniunt: quemadmodum per fatuas Christiani adulterini.

Cæterum quòd illæ omnes simul exijisse Sponso obuiam dicuntur, tam fatuæ inquam quàm prudentes: inde nõ obscurè colligitur, loqui hic Christum de ijs præsertim Christianis, qui non minus piam ducunt cõuersationem, quàm veram habent fidei confessionem: ita vt iuxta externam vitam, confessionemq; adulterini veris similes sint. Nam qui ore Deum confitentur & factis interim negant, hoc est, qui mortuam habent fidem, ij ad infidelium album pertinent. Tit. I.

Non igitur per lampades propriè fides seu fidei confessio, sed opera externa bona intelligi debent.

Per oleum verò, charitas ex vera fide promanans, cõscientia bona & pura, ac recta ad Deum intentio, intelligenda est. Hæc em in Dei iudicio genuinos Chri

stianos à falsis discernunt, faciuntque externam nostram & confessionem & conuersationem Deo gratam: at sine ijs hypocritæ sumus, & coram Deo reprobis, quantumlibet alioqui insignis sit nostra fidei confessio, quamlibet in speciem speciosa sint nostra opera.

Iam sponsi tardatio, aduentus Christi ad iudicium extremum dilatio est: qui nimirum in longum differt reditum suum, non (vt impij iudicant) quòd emanurus omninò sit, sed vt longanimitate sua inuitet nos omnes ad pœnitentiam ac æternum seruet, Rom. 2. 2. Pet. 3.

Quòd verò, quum tardaret Sponsus, virgines omnes dormire cœperunt & dormierunt: per hoc defectus & mors significatur, quibus tam boni quàm mali hoc in mundo obnoxij sunt. Nam secundum corpus, vnus est omnium interitus: siue pij sint, siue impij: siue sapientes, siue stulti: siue docti, siue indocti, Eccles. 2.

Porro autem clamor ille nocte intempesta, Sponsi præsentiam nuncians, & virgines à somno ad occurrendum illi excitans: tubam angelicam portendit, qua (eo tempore, quo nimirum putabunt homines) mortui omnes in istu oculi excitabuntur ad vitam, ad iudiciumq; Christi sponsi citabuntur, iuxta illud Matth. 24. Tunc plangent omnes tribus terræ, & videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute & gloria multa. Et mittet angelos suos cum tubæ voce magna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis, à summis cœlorum vsq; ad terminos eorum.

Quod verò in parabola sequitur, quemadmodum expergesactæ virgines omnes adornarint lampades suas: eo portèditur, simulatq; mortui è terræ puluere euigi-

cuigilauerint, consideraturū tum vnumquenq; opera sua quæ in vita mortali gessit. Nam de solis operibus tunc quæstio fiet: iuxta illud Matth. 16. Futurum est vt filius hominis veniat in gloria patris sui cum angelis suis, & tunc reddet vnicuique iuxta facta ipsius. 2. Corinth. 5. Apocal. 14.

Sed quòd fatuæ virgines tandē tum se oleum non sumpsisse secū senserunt, ideoq; à reliquis petierunt illud: eo delineatur, quòd dies Domini reuelaturus sit abscondita tenebrarum & cōsilia cordium: quòd inquam tum sint pœnitentia antea factæ vitæ tangendi hypocritæ & impij, sed serò nimis.

Quòd autem sapientes denegarunt fatuis olei sui communicationem, illud vix sibi ipsis sufficere dixerunt: significat, in illo die nemini prodesse posse aliena merita aut suffragia, sed vnumquenque suum ipsius onus portaturum: significat item, neminem piorum tunc suis confisurum meritis, sed in consideratione rigidi iudicij Dei omnia sua opera pro insufficientibus habiturum, solaquæ diuina misericordia & gratuitis promissis nixurum.

Adhæc verò, quòd sapientes relegarunt fatuas ironicè ad olei venditores: eo notatur illorum stultitia ac securitas, qui in præsentī vita audiūt adulatores spirituales, sicq; veram pietatem negligunt: cuiusmodi assentatores sunt, qui alios ob externam iustitiæ speciem beatificant, aut peccatoribus ex falsis indulgentijs remissionem & culpæ & pœnæ (citra etiā omnem præcedentem pœnitentiã) pollicentur, aut in confessionibus (& præsertim in mortis hora) nimis largiter immensam Dei misericordiam inculcant, nulla interim iustitiæ diuinæ mentione habita. Qui hos inquam parasitos audierunt, ij in iudicij die videbunt se miserimè esse deceptos: iuxta illud Esa. 3.

Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiūt,  
& viam gressuum tuorum dissipant.

Cæterum quòd cum sponsus venisset, solæ paratæ  
virgines intrauerunt cum illo ad nuptias, clausa quæ  
mox est ianua: inde docemur, nemini obuenturum  
vnquam cœlestium nuptiarum & gaudiorū confor-  
tium, nisi qui paratus sit, hoc est, in fide veram chari-  
tatem, innocentiamquæ; exercuerit, aut saltem per ve-  
ram vitæ antea actæ pœnitentiam in sanguine Iesu  
Christi remissionem omnium suorum peccatorum  
sit consecutus. Nam alterutrum ad sit oportet.

Postremò verò, quòd fatuæ à venditoribus olei  
reuerse inanes, quantumlibet & pulsarint ostium, &  
apertionem petierint, tulere tamen repulsam, nec  
intromissæ sunt: inde docemur, non solum post vlti-  
mum absolutum Christi iudicium neminem posse  
saluari contra opinionem Origenicam, sed & irra-  
tionabilem prorsus ac vanam esse illorum fiduci-  
am, qui citra vel veram pietatem vel seriam pœni-  
tentiam hoc in mûdo exercitam sperare audent glo-  
riam regni cœlestis.

Ne quis autem hîc latronem, & à suscepto Bapti-  
smo morientes nobis obijciat: dicimus, longè aliam  
in his & fuisse & esse rationem, quàm in nobis. Latro  
enim morte prohibebatur seu impediabatur, quò mi-  
nus vitæ pietatem vrgere potuerit: & in eadem ratio-  
ne ipsi etiam baptizati, si à suscepto baptismo mo-  
riantur statim, excusantur: verùm quum nos non sta-  
tim à suscepto baptismo aut accepta iustificatione  
moriatur, vel piè viuamus, aut post peccatum ex a-  
nimo respiscamus oportet, vel nihil nobis salutis  
polliceri queamus.

Si igitur coronari cupimus, certemus legitimè:  
in præoccupari velimus, vigilemus omni momento,  
occur-

occurramusque sponso Christo cum lucentibus sinceræ conscientiæ & bonorum operum lampadibus. Quum enim adfuerit ille, iam non erit amplius tempus benefaciendi.

## IN IDEM CONCIO

## SECUNDA.

**I**N hac parabola Euangelica proponit delineatq; Anno 58  
 inobis Dominus Iesus bifarios Christianos, hypocriticos scilicet & veros: nã utrosq; sub decem virginum nomẽclatura intelligit. Virgines autem dicuntur Christiani, quòd Christo cœlesti sponso in Baptismate desponsati sint, Sathanæq; & omnibus eius operibus ac pompis renũciauerint. Quemadmodum quis virgo nascitur, sic & nos in Baptismate renascimur spirituales virgines, hoc est, à peccatis & corpore & spiritu puri: idq; in eum finem, ut virginitatem huiusmodi nostram erga sponsum Christum illibatam seruemus, hoc est, & in fide & in vita stabiles sinceriq; simus. Hinc nimirum & Paulus ad Corinthios suos, quos per Baptismum & fidem Christo adduxerat, inquit: Desponsavi vos vni viro, ut virginem castam exhibeatis Christo, 2. Corin. ii. Hic verò cogitet iam vnusquisque nostrum, num etiam adhuc virgines simus, num etiam fidem Christo sponso seruauerimus. Certè si vel fornicati vel adulterati sumus, hoc est, vel in hæresim vel in impiam vitam incidimus, adeò non sumus Christiani, ut ne inter hypocriticos quidem Christianos numerari simus digni: nam ut hi hypocritæ sunt, virgines tamen adhuc sunt, si non internè, externè saltem. Quòd verò hæreticis opinionibus deprauati & impiam vitam agentes, non sint in Christianorum albo: id vel hinc colligi potest, quòd virgines illę omnes pariter sponso exie-

so exiere obuiam : nam Christo obuiam exire, est, in vera fide & vitæ pietate laborare, progredi, & perfeuerare Ephe. 4. Philipp. 3. Tit. 2. Timeamus igitur, & circumspecti simus,

Sed consideremus iam, quorū Dominus Christianos decem virginibus tam exertè compararit. Via Domini, per quam nos oportet Christo ire obuiam, est via Dei mandatorum, Psalm. 118. Mandata autem decem sunt numero, vt omnes scitis, Comparantur igitur Christiani virginibus decem, vt admonemur, decem præceptorum à nobis exigi obseruationem: quemadmodum & Matth. 19. Dominus ait: Si vis vitam ingredi, serua mandata. Porro mandatorum (vt & hoc addamus interim) summa est, fides in Deum, & charitas tum in Deum tum in proximum. Hæc iam in genere de Christianis dicta sunt, Nunc verò descendamus ad species. Decem illarum virginum quinque fuere prudentes, & quinque fatuæ: Sic nimirum & Christianorum quidam sunt veri, quidam contra hypocritici. Habuere virginēs singulæ lampades, at non omnes oleum. Per lampades autem intelliguntur commodè, externa fidei confessio, & externa bona opera: Per verò oleum, fides & charitas intelligi debent. Sic ergo omnes Christiani externè quidem fidem constituentur & bona opera exercent, verum non omnes fidem etiam cordis habent ac ex charitatis ductu bonis incumbunt operibus. Sunt itaq; ij gnesij Christiani, qui & ore fidem cōstituentur & corde etiam fidem fouent, ac quorum opera bona ex vera fide & charitate proueniunt; Contra hypocritici sunt, qui fidem ore duntaxat profitentur & externè operantur, veritate fidei & charitatis interim vacui. Hinc iam colligere possumus, verine Christiani nos, an adulterini simus. In summa: Non  
externa

externa fidei confessio, nec externa bona opera veros à falsis discernunt, nam vtriq; his insigniti sunt: verùm sola fides cordis & charitas alteros ab alteris determinant. Si ergo veri Christiani esse volumus, ante omnia & vera fide & vera charitate præditi esse studeamus: sic enim vtrò & confessio & externa opera sequuntur.

Cæterùm dormitatio illa, qua virgines omnes propter sponsi moram correptæ sunt, mortem significat corporalem: nam omnibus semel moriendum est, siue sint veri siue hypocritici, siue boni, siue mali. Hebr. 9. Eccles. 2. At clamor in media nocte, aduentum repentinum Domini ad iudicium significat: quæadmodum enim fur in nocte, ita veniet. 1. Thesal. 5. Et clamor præsertim, tubam denotat Archangeli, suscitantem omnes ad vitam. 1. Thesal. 4. nam statim sequitur: Tunc surrexerunt omnes virgines illæ. Ibi prudentes ornauerunt incenderuntque lampades suas, fatuæ verò ob olei carentiam lampades non potuerunt incendere: hoc est, quandiu in mortali vita sumus, latet qui veri sint Christiani, qui contra adulterini: at vt ventum erit ad iudicium, ibi omnia abscondita reuelabuntur. 1. Corin. 4. Tum enim iusti fulgebunt vt sol. Matth. 13. Iniusti verò & hypocritæ videbunt & se & sua opera meras esse tenebras. Ibi demum petent oleum, hoc est, tangentur poenitentia, volent aliter actum, at serò. Nam virgines paratæ introierunt cum sponso ad nuptias, verùm fatuis præclusæ sunt fores: hoc est, veri Christiani subuehantur à CHRISTO in regnum cælestæ. 1. Thesal. 4. At hypocritæ & impij conijcientur in tenebras exteriores. Matth. 13. 24. ibunt in ignem æternum. 25.

Quum igitur ita res habeat, aliter (moneo) vitam nostram

nostram instituamus, vigilemus, exeamus Christo  
 obuiam, habeamus oleum vnà cum lampadibus,  
 p̄diti inquam simus & fide & charitate. Si illi Chri-  
 stiani non saluabuntur, qui tum externè & fidem ca-  
 tholicam professi sunt & bonis operibus incubue-  
 runt: quid de illis fiet, qui nihil neque internè neq;  
 externè quid boni egerunt? Vigilemus ergo, submi-  
 nistremus in fide virtutem, in virtute scientiam, in  
 scientia temperantiam, in temperantia patien-  
 tiam, in patientia pietatem, in pietate  
 fraternam charitatem, in fra-  
 ternitatis charitate  
 dilectionem.

2. Pet. 1.

FINIS.

*Laus Deo soli semper.*

Z BIBLIOTEKI  
 SEMINARIUM  
 SANDOMIERSKIEGO

INDEX

# INDEX EPISTOLA-

RVM ET EVANGELIORVM

DE SANCTIS,

PARTIS AESTIVALIS.

Epistolarum.		Euangeliorum.	
Fer. Phil. & Iacob.	1	Fer. Phil. & Iacob.	8
Fer. inuentæ Cruc.	15	Fer. inuent. Cruc.	20
Fer. D. Ioan. Bapt.	30	Fer. D. Ioan. Bapt.	36
Fer. Petri & Pauli	43	Fer. Petri & Pauli	49
Fer. Visitat. Mar.	58	Fer. Visitat. Mar.	67
Fer. Mar. Magdal.	77	Fer. Mar. Magdal.	83
Fer. D. Iacob.	90	Fer. D. Iacob.	94
Fer. D. Annæ matr.	102	Fer. D. Annæ matr.	112
Fer. D. Pet. ad vinc.	118	Fer. D. Pet. ad vinc.	123
Fer. D. Laurentij	130	Fer. D. Laurentij	134
Fer. Assum. Mariæ	139	Fer. Assum. Mariæ	145
Fer. D. Bartholom.	151	Fer. D. Bartholom.	156
Fer. Decollat. Ioan.	161	Fer. Decollat. Ioan.	163
Fer. Natiuit. Mar.	170	Fer. Natiuit. Mar.	177
Fer. D. Matthæi	184	Fer. D. Matthæi	191
Fer. D. Michaelis	200	Fer. D. Michaelis	206
Fer. Sim. & Iudæ	213	Fer. Sim. & Iudæ	218
Fer. omn. Sanctior.	221	Fer. omn. Sanctior.	226
Fer. D. Martini	234	Fer. D. Martini	237
Fer. Præsent. Mar.	244	Fer. Præsent. Mar.	252
Fer. D. Catharinæ	258	Fer. D. Catharinæ	260

FINIS.

INDEX EPISTOLARUM

ANNO 1717

EXACTISSIME

1	Epistola ad ...
2	Epistola ad ...
3	Epistola ad ...
4	Epistola ad ...
5	Epistola ad ...
6	Epistola ad ...
7	Epistola ad ...
8	Epistola ad ...
9	Epistola ad ...
10	Epistola ad ...
11	Epistola ad ...
12	Epistola ad ...
13	Epistola ad ...
14	Epistola ad ...
15	Epistola ad ...
16	Epistola ad ...
17	Epistola ad ...
18	Epistola ad ...
19	Epistola ad ...
20	Epistola ad ...
21	Epistola ad ...
22	Epistola ad ...
23	Epistola ad ...
24	Epistola ad ...
25	Epistola ad ...
26	Epistola ad ...
27	Epistola ad ...
28	Epistola ad ...
29	Epistola ad ...
30	Epistola ad ...